חיסכון זה יאפשר מימון של תמיכה נרחבת ושוויונית יותר בניצולים הקשישים החיים עמנו.

בחלקו הראשון של נייר עמדה זה מתייחסת הקליניקה ליוזמה המחודשת להשוות את תנאיהם של ניצולי השואה שעלו לישראל לאחר יום 1.10.1953, לאלו שעלו לישראל לפני מועד זה, ומקבלים קצבאות מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957. לאחר סקירה של מערך התגמולים המוצע כיום לניצולי שואה בישראל, מציעה הקליניקה מתווה אפשרי להתמודדות עם סוגיה זו. המתווה המוצע הולך מעבר לפתרון הבינארי המאפיין את השיח סביב סוגיית 1953, הנוהג להתמקד בשתי אפשרויות פתרון אלטרנטיביות - להכניס את קבוצת הניצולים שעלו לארץ אחרי 1953 תחת המסלול הניזקי של כנפי חוק נכי רדיפות הנאצים או לחילופין לייצר השוואת תנאים מלאכותית בין חוק ההטבות כחוק סוציאלי לתנאיו של חוק נכי רדיפות הנאצים כחוק ניזקי.

### השוואת תנאים של ניצולי שואה שעלו לארץ לאחר 1.10.1953

בעת האחרונה על פי הדיווחים בתקשורת מקודמת על ידי הממשלה יוזמה משמעותית ומבורכת להגדלת הסיוע לניצולי שואה ולהשוואת תנאיהם של ניצולי השואה שעלו לארץ לאחר יום 1.10.1953, לאלו שעלו לארץ לפני מועד זה, ומקבלים קצבאות מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז – 1957 (להלן- "חוק נכי רדיפות הנאצים" או "החוק").

כאמור, מדובר ביוזמה חשובה מאין כמוה אשר כבר עמדה לדיון מספר פעמים בעבר, אך טרם יצאה אל הפועל.

מסמך זה יסקור את המצב המשפטי השורר בארץ בקשר לניצולי השואה, וינסה להציע מתווה אפשרי ומעט שונה להתמודדות עם סוגיה זו.

### רקע היסטורי

יובהר כבר עתה: **עסקינן בחוק נזיקי** (בעל רכיבים סוציאליים משלימים בלבד כפי שיפורט להלן), והוא אינו שולל זכאות ממי שסבל מנזק בריאותי עקב הרדיפות, בשל מצב סוציו-אקונומי גבוה.

החוק קובע בסעיף 1(א) מי הוא "נכה" לפי החוק:

1(א). בחוק זה- "נכה"- אדם שלקה בנכות מחמת מחלה, החמרת מחלה או חבלה, ואשר אילולא הנאמר בהסכם בין מדינת ישראל לבין הרפובליקה הפדרלית של גרמניה מיום כ' באלול תשי"ב (10 בספטמבר 1952) ובמכתב

<sup>1</sup> מכתב 1 א' להסכם בין מדינת ישראל ובין הרפובליקה הפדרלית של גרמניה מיום 10/9/52.

**מס' 1 א' שבו היה זכאי בגלל נכותו לתגמול, קצבה או פיצוי אחר מאת הרפובליקה הפדרלית של גרמניה.**

התנאי הבסיסי לפיו זכאי נכה לתגמולים על פי חוק זה הינו, כי הוא עלה לישראל לפני 1.10.53, וביום 1.4.57 היה אזרח ישראל ותושב ישראל ונותר כזה.

עם העלייה גדולה מברית המועצות בתחילת שנות ה-90, עלו לארץ ניצולי שואה רבים שלא היו זכאים לתגמולים לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, לא היו זכאים לרנטה הגרמנית - ולמעשה נפלו בין הכיסאות. עובדה זו, היוותה חלק מהסיבות לתקיפתה של ממשלת ישראל בשנת 2007 את "חוק ההטבות לניצולי שואה, התשס"ז-2007" (להלן - "חוק ההטבות").

במאמר מוסגר יצויין: פתרון חלקי לניצולים שנפלו בין הכיסאות, ניתן בשנת 1992 עם חתימתה של ועידת התביעות החומריות של יהודים כנגד גרמניה (להלן - "ועידת התביעות"), על הסכם מול גרמניה.

כתוצאה מכך ניצולים רבים לא מגיעים למימוש זכויותיהם. הצעה זו עשויה לסייע גם בפתרון בעיה זו.

## סוגיה שנייה:

### נטל המצאת תיעוד רפואי לרשות לזכויות ניצולי שואה

#### חוק נכי רדיפות הנאצים – חוק נזיקי

כפי שפורט בפרק הקודם אשר דן בסוגיה של שנת 1953, חוק נכי רדיפות הנאצים תשי"ז 1957 (להלן: "החוק"), נחקק בעקבות התימתן של ממשלת ישראל וממשלת גרמניה על הסכם לוקסמבורג, המכונה "הסכם השילומים" (להלן: "הסכם השילומים"). החוק הינו נזיקי גרידא, והוא מפצה את פליטי המלחמה היהודים שבאו בשערי מדינת ישראל עד ליום 1.10.1953, בגין נזקי גוף ובריאות שנגרמו להם עקב הרדיפות.

באופן טבעי מרגע שנקבע כי מחלות מסוימות מקיימות קשר סיבתי מובהק לרדיפות, יאלץ ניצול אשר מעוניין לקשור בין מחלה אחרת ממנה הוא סובל ואשר אינה מוזכרת בדו"ח, לרדיפות - להתאמץ יותר.

### הדרישה להמצאת התיעוד הרפואי מעלה בעיות שונות (מהותיות ופרוצדוראליות)

#### 1. השמדת חומרים רפואיים על ידי קופות החולים ובתי החולים

תקנות בריאות העם (שמירת רשומות) תשל"ז 1976 (להלן: "התקנות")- החלות על בתי החולים של קופות החולים, ותקנות הארכיונים (ביעור חומר ארכיוני במוסדות המדינה וברשויות המקומיות), תשמ"ו-1986 (להלן: "תקנות הביעור")- החלות על בתי החולים הממלכתיים, מגדירות את הסטנדרטים לשמירה על מידע רפואי.

בתוספת לתקנות נקבע לדוגמא, כי בית חולים מחויב בשמירה על תיק רפואי של מטופל, למשך עשרים שנים לאחר מועד האשפוז או הטיפול האחרון או למשך שבע שנים מיום מותו (לפי המוקדם), וכאשר מדובר במרפאת חוץ של

דוגמא נוספת לשינוי הנוגע למסגרת הסיוע של הניצולים תמצא בתיקון תקנות נכי רדיפות הנאצים לעניין חישוב דרגת הנכות של ניצולי השואה. לפי הודעת הרשות אשר פורסמה ב-29.8.2013, בעקבות חתימתו של שר האוצר לפיד על תקנות נכי רדיפות הנאצים (קביעת דרגת נכות) (תיקון), התשע"ג – 2013, במקרים בהם נקבעה דרגת נכות והדרגה מבוטאת בשבר אחרי השלם, יעוגל השבר באופן אוטומטי כלפי מעלה. גם כאן יש לוודא ששינוי המדיניות מוחל על כלל הניצולים ולא רק על מי שפנה אקטיבית אל הרשות בחליך זה או אחר.

שינוי מדיניות רלוונטי נוסף נוגע למבחן התושבות, אשר מהווה מבחן סף להכרה בנכה כזכאי לתגמולים לפי הנ"ל.

שינוי שכזה יש בו כדי להשפיע על כל מערך הייצוג בתחום של ניצולי השואה, ומעלה את הצורך להתבונן על המצב המשפטי העדכני של הסדר שכר הטרחה הנגבה מניצולי שואה במגזר הייצוג הפרטי ועל השפעת הסיוע המשפטי עליו.

סוגיית גביית שכר הטרחה בעבור ייצוג ניצולי השואה בתחום הפיצויים האישיים מוסדרת על ידי **צו נכי רדיפות הנאצים (הגבלת שכר טרחה), תשכ"א-1961** (להלן: "הצו"). צו זה חוקק בהמשך להוראת סעיף 22 לחוק **נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957**, הקובע כי שר המשפטים רשאי בצו לקבוע שיעורי מקסימום לשכר הטרחה שמותר לקבל בעד טיפול בתביעה, וכי גם אם נקבע סכום גבוה יותר לשכר טרחה בהסכם, לא יחויב אדם לשלם מעבר לסכום המקסימום הקבוע בצו.

אם בשינוי עסקינן, הרי שבהיעדר הוראה אחרת, תוקפו של התיקון הוא מיום חקיקתו ואילך<sup>4</sup>. לעומת זאת, אם ענייננו בצו מבחיר, הרי שמדובר בהבהרת הסתום ולא בשינוי הדין הקיים<sup>5</sup>, ולכן התיקון חל גם על הסכמי שכר הטרחה עובר לחקיקתו.

<sup>4</sup> לאור הוראת סעיף 10(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948; סעיף 21 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981.

<sup>5</sup> תט (כ"ס) 43170-01-12 פדלון נ' בן דוד (פורסם בנבו 18.2.14), פסקה 36.

סוגיה נוספת קשורה למערך התמריצים שמייצר הצו. על פניו לשון הצו איננה שוללת אפשרות של גביית מלוא שכר הטרחה עבור הליך משפטי אחד בלבד, ויכול ויהא זה הליך ראשוני וטכני של מילוי טפסי תביעה.

הפתרון לכך עשוי להיות בקביעת מדרג שכר טרחה ברור בצו המבחיר מה תהיה תקרת הגבייה עבור כל הליך הנכלל במסגרתו בנפרד. פתרון אלטרנטיבי מצוי בהקמת גוף של סיוע משפטי שמספק ייצוג משפטי חינם לכל ובמידה רבה עוקף את סוגיית שכר הטרחה המתעוררת בשוק הפרטי.

ואכן, בשנת 2013 נחקק **חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 11), התשע"ג – 2013** (להלן: "התיקון") הקובע, כי ניצולי שואה זכאים לסיוע משפטי חינם ללא התניית עמידה במבחן הזכאות הכלכלי. במסגרת מערך סיוע זה, ניתן מענה משפטי לניצולי שואה, הן עבור שלב הייעוץ הראשוני ומילוי טפסי תביעה, לרבות טפסים עבור וועדות רפואיות, והן בשלב הייצוג בפני ועדות ערר ובתי משפט.